
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 769 del 16-11-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 769

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 56 del 16-11-2017

OGGETTO:LIQUIDAZIONE FATTURE VARIE -  PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANO A
TIRATURA NAZIONALE E LOCALE VARIANTE NTA PRG  E RIMBORSO VERSAMENTO
DIRITTI DI SEGRETERIA NON DOVUTI..

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 769 del 16-11-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2017 con il quale al sottoscritto geom. Giorgio Benni è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente  fino alla data del 31.12.2017;

PREMESSO CHE

Con delibera di C.C. n. 10 del 29.05.2017 è stata adotta ai sensi della legge 34/92, art.lo 15 comma 5 la
variante NTA, Piano Regolatore Generale zona V3 impianto sportivo "L.Attorri;

Ai sensi dell'art.lo 26 comma 1 della L.R. 34/92 e s.m.i. si è dovuto  procedere alla pubblicazione dell'avviso
dell'avvenuto deposito della variante sopra richiamata  tramite affissione all'Albo, manifesti e pubblicazione
su un quotidiano a diffusione regionale;

L'art.lo 36  del D.lgs 50/2016 comma 2 che stabilisce "......  Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.....";

E' stato richiesto un preventivo alla società SpeeD con sede a Bologna in Via E. Mattei la quale ha proposto
un prezzo di €. 400,00+ 22% IVA e €.7,00 per diritti per complessivi €. 495,00 per la pubblicazione
dell'avviso in base alla proposta formulata da questo Servizio;

In adempimento alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art.lo 3 della legge 13.08.2010 n. 136
e s.m.i. alle procedure di spesa di cui al presente atto è stato affidato il Codice Identificativo (CIG) n.
ZBA1F5B59D;

PREMESSO QUANTO SOPRA

VISTO inoltre, che per la variante al Piano Regolatore Generale del 2014 la sig. Tronelli Gentilina residente
a Montegiorgio in Via Santa Caterina, 4 ha versato, erroneamente, al Comune di Montegiorgio, quali diritti
di segreteria l'importo di €. 100,00 (versamento del 29.01.2015 n. 05/043) per una osservazione dopo la
pubblicazione della delibera di adozione della variante al PRG del 2014 non pertinente in quanto riferita ad
un'area da tempo già zonizzata come richiesto dalla signora;

VISTA la determina n. 25 del 14.07.2017 Reg. Gen. 448 con la quale si è provveduto ad impegnare la spesa
per la pubblicazione, tramite la ditta SpeeD con sede a Bologna in Via E. Mattei concessionaria per la
pubblicità su diversi quotidiani a tiratura nazionale e locale, dell'avviso relativo alla adozione della variante
alle NTA del vigente PRG campo sportivo "ATTORRI" a Piane di Montegiorgio per l'importo complessivo
di €. 495,00 comprensivi di IVA al 22% e diritti per €. 7,00 al capitolo 1105 del bilancio corrente che
presenta adeguata disponibilità;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Ritenuta
 €.

Importo
lordo €

Cap.
Impegno.
n.

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2017 con la quale è stata approvata l’assegnazione
delle risorse ai Responsabili dei Servizi, nell’ambito della gestione provvisoria del bilancio 2017/2019;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 29.05.17, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019 e approvazione del bilancio di
previsione del triennio 2017/2019: provvedimenti”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 15.06.2017, assunta ai sensi e per gli effetti
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione della prima variazione di Bilancio
2017/2019, come ratificata con deliberazione consiliare n. 15 del 07/08/2017;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07/08/2017, eseguibile nei modi
di legge, con la quale è stata approvata la seconda variazione, di assestamento generale, al bilancio di
previsione 2017/2019;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 06.06.17 di approvazione del PEG per l’anno
2017, come variato ed integrato, da ultimo, con la deliberazione di G.C. n. 85 dell’11/08/2017;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.10.17 di approvazione Rendiconto di Gestione
anno 2016;

CONSIDERATA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30.10.17 con la quale è stato approvata la 4’
Variazione di assestamento generale  al bilancio di previsione 2017/2019;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000, dove:
- all'art. 182 vengono stabilite le fasi di gestione della spesa quali: l'impegno, la liquidazione,
l'ordinazione e pagamento;
- all'art. 183 viene stabilito che l'impegno è la fase con la quale a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata si determina la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;
- all'art. 184 viene stabilito che la liquidazione compete all'ufficio che ha dato esecuzione del
provvedimento di spesa e costituisce la fase attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli, atti a
comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti
dell'ammontare definitivo assunto;
- all'art. 185 stabilisce che l'ordinazione consiste nella disposizione impartita mediante mandato di
pagamento al tesoriere dell'ente locale di provvedere al pagamento delle spese;

PRESO ATTO della fattura acquisita e di seguito indicata, relativa alla pubblicazione, tramite la ditta
SpeeD con sede a Bologna in Via E. Mattei concessionaria per la pubblicità su diversi quotidiani a tiratura
nazionale e locale, dell'avviso relativo alla adozione della variante alle NTA del vigente PRG campo sportivo
"ATTORRI" a Piane di Montegiorgio per l'importo complessivo di €. 495,00 comprensivi di IVA al 22% e
diritti per €. 7,00 al capitolo 1105 del bilancio corrente che presenta adeguata disponibilità e della ricevuta
del versamento di €. 100,00 effettuato dalla Sig. Tronelli Gentilina su C.C. Postale n. 13925631 per diritti di
segreteria non dovuti:

Ditta

SpeeD Via E.
Mattei - Bologna-

2017/E32600030
345 ZBA1F5B59D 407,00 89,54 496,54 1105 25/2017

Fattura C.I.G.
Imponibile

€

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 769 del 16-11-2017  Pagina 3

I.V.A.
 €



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

100,00 1105

Tronelli
GentilinaVia
Santa Caterina, 4
 -Montegiorgio-

Rimborso
Versamento
diritti di
segreteria per
PRG

  Totale    €  596,54

RITENUTO di poter liquidare gli importi come sopra determinati;

RISCONTRATA la regolarità delle documentazione unica di regolarità contributiva acquisita agli atti
dell'ufficio, relativamente alla ditta SpeeD di Bologna ;

VISTI e richiamati:
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente regolamento di contabilità;-
il vigente regolamento comunale disciplinante i lavori, le forniture ed i servizi da acquisire in-
economia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30/03/2012;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di-
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed integrazioni;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e-
successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000 per quanto ancora applicabile;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività-
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto: "2. nelle amministrazioni […] al
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione
di debiti pregressi. […]";
le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136-
e successive integrazioni;

DATO ATTO della regolarità delle forniture e delle prestazioni e riscontrata la congruità dei prezzi indicati
nelle singole fatture commerciali presentate;

DATO ATTO che, nell'acquisizione dei beni e servizi sopra riportati, sono state rispettate le procedure
previste per l’esecuzione delle opere realizzate ai fini emergenziali derivanti dal sisma 2016 emanate dalla
data del primo evento del 24.08.2016 ad oggi;

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione delle fatture di cui all'elenco sopra riportato;

VISTO l'art. 32 del Vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l'art. 184 del D. Lgs. 267/2000 che dispone in ordine alle modalità di liquidazione delle spese,

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

100,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 769 del 16-11-2017  Pagina 4



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Impegno.
n.

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e
s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

1) DI APROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
al presente provvedimento;

2) DI LIQUIDARE E PAGARE ai sensi degli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, mediante
imputazione ai rispettivi capitoli di spesa, le fatture relative a lavori, acquisto di beni e servizi come indicato
nella tabella esposta di seguito:

Ditta

SpeeD Via E.
Mattei - Bologna-

2017/E32600030
345 ZBA1F5B59D 407,00 89,54 496,54 1105 25/2017

Fattura C.I.G.

Tronelli
GentilinaVia
Santa Caterina, 4
 -Montegiorgio-

Rimborso
Versamento
diritti di
segreteria per
PRG

100,00 100,00 1105

Imponibile
€

I.V.A.
 €

  Totale    €  596,54

Ritenuta
 €.

3) DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo di ogni fattura viene finanziato ai rispettivi capitoli di
spesa il cui impegno è riportato nella tabella del punto 2);

4) DI PAGARE , ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del Ministero delle
Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del Decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze del 23.01.2015, la somma di €. 89,54 pari all'importo dell'IVA delle fatture di
cui al precedente punto 2), imputando la spesa al capitolo 1105 ;

5) DI AUTORIZZARE  il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento

6) DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel
sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009,
n. 69;

7) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma
9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

Importo
lordo €

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 769 del 16-11-2017  Pagina 5

Cap.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 769 del 16-11-2017  Pagina 6

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. Giorgio Benni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. Benni Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 769 del 16-11-2017  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-11-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Geom. Giorgio Benni
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Giorgio Benni
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-05-2018 al 08-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. Giorgio Benni


